
  
 

 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 

 

Ufficio Di Polizia Municipale 
 

DETERMINAZIONE SETTORE VIGILANZA 

 

                                                                                                                                        COPIA 

 

N°497  Reg. Gen.                                                                                       N°45  Reg. di Servizio 

Del 16/10/2023                                                                              Del  16/10/2023 

 

 

OGGETTO: Impegno di spesa per la custodia e il mantenimento di cani randagi Cig ZE63CDA9EE 

 

    

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Adotta la seguente determina. 

Visto il provvedimento del Sindaco n. 01 del 04/01/2023 prot.111 con il quale si conferiva al sottoscritto l’incarico di 

Responsabile del Settore Vigilanza, con attribuzione delle funzioni contemplate dall’art.107, commi 2 e 3 del D.lgs. 

267/2000. 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 30/05/2022 con la quale è stato approvato il Dup Per il periodo 

2022-2024. 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 22 del 30/05/2022 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

per il triennio 2022-2024. 

VISTA la deliberazione del C.C. n. 14 del 28/07/2023 avente per oggetto “Documento Unico di Programmazione – 

DUP semplificato – 2023/2025 – Approvazione. 

VISTA la deliberazione del C.C. n. 15 del 28/07/2023 avente per oggetto “Approvazione del Bilancio di Previsione 

2023/2025 con contestuale verifica equilibri di bilancio. 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 63 del 30/06/2022 con la quale è stato approvato il piano delle Performance 

(pdp) 2022-2024. 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 89 del 21/09/2022 con la quale è stato adottato il piano integrato e 

organizzazione (Piao) art. 6, D.L. n. 80/2021 periodo 2022-2024. 

Vista la delibera di Giunta Municipale n 111 del 09/11/2022 con il quale è stato approvato il codice di comportamento 

dei dipendenti art. 54 c 5. 

Premesso che ai sensi della l. 281/91 Legge quadro in materia di animali d’affezione e prevenzione del randagismo e 

della legge regionale 41/90 e s.m.i, il predetto servizio è obbligatorio e comporta un problema necessitante di urgente 

soluzione per l’incolumità pubblica, data la numerosa presenza di cani randagi sul territorio comunale. 

Che in mancanza di un canile comunale, è necessario rivolgersi a strutture private, risultando più vantaggioso affidare il 

servizio ad una ditta specializzata, per l’espletamento dei seguenti servizi: a) custodia e mantenimento di cani randagi 

catturati nel territorio comunale; b) servizio di smaltimento carcasse di cani deceduti; c) pratiche di adozione dei cani. 

Richiamata la propria determina n 564/46 del 19/12/2022 avente ad oggetto: Impegno di spesa per l’affidamento della 

custodia e del mantenimento cani randagi Cig Z3C392B1EA, con cui era stato affidato per anni uno dalla stipula della 

convenzione, il servizio di custodia e mantenimento dei cani randagi, che si fosse reso necessario catturare, nonché il 

servizio di smaltimento delle carcasse dei cani che dovessero perire durante la permanenza nel canile, alla ditta Varca 

Group s.r.l C.F 02651600781 con sede in c/da Prainetta del Comune di Cassano allo Ionio alle condizioni ed ai termini 

per come previsti nella convenzione. 

Considerato che allo stato, presso la ditta Varca Group con sede in C/da Prainetta del Comune di Cassano Allo Ionio, 

c.f /p.iva 02651600781, sono custoditi tre cani e che si potrebbe rendere necessario di doverne custodire degli altri. 

Che l’importo previsto e precedentemente impegnato per il servizio è stato già raggiunto prima dello scadere dei 12 

mesi previsti dalla convenzione del 21/12/2022, avente nr. di protocollo 14340 e che con determina n 79/05 del 

20/02/2023, veniva impegnata una ulteriore spesa di €. 1639,34 oltre iva, per la prosecuzione del servizio e che anche il 

suddetto importo impegnato è stato già utilizzato. 

Si rende nuovamente necessario disporre di un ulteriore impegno di spesa, al fine di consentire il regolare 

proseguimento del servizio di che trattasi. 



Ravvisata la necessità e l’urgenza di dover provvedere in merito. 

Dato atto che il responsabile del procedimento è il dott. Francesco Monaco. 

Dato atto che ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento 

comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi, che possano incidere sul presente 

provvedimento. 

Dato atto di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interesse disciplinate dal comma 2 dell’art. 42 del D.lgs 

50/2016 e s.m.i. 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, comma 1, del 

D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, di cui il parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 

da parte del Responsabile del Settore. 

Acquisito il documento unico di regolarità contributiva (D.U.R.C). 

Visto l’art. 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. 

Visto l’art.  50 Comma 2 lett b) d.lgs 36/2023 e s.m.i. 

Visto il regolamento di contabilità. 

Acquisito il parere favorevole, del Responsabile del Servizio Finanziario. 

 

DETERMINA 

 

1) D’impegnare per il servizio di custodia e mantenimento dei cani randagi l’ulteriore cifra di euro 1.000,00 oltre 

iva al 22%. 

2)  Di dare atto che l’impegno trova imputazione sul capitolo 1166, del bilancio dell’Ente 2023/2025 per € 

1.220,00 iva compresa. 

3) Di dare atto che la fattura dovrà essere emessa con scadenza 60 gg e che l’ente si impegna qualora ricorra 

l’esigenza, di pagare le prestazioni prima della data di scadenza. 

Il presente atto viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, per gli adempimenti di sua 

competenza, ai sensi del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i. 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata 

all’Albo Pretorio comunale on line per 15 giorni consecutivi e sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183 comma 9, 

del D.lgs 267/2000. 

Di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio del sito istituzionale www.comune.tarsia.cs.it e nella sezione 

Amministrazione Trasparente a norma del D.Lgs 33/2013. 

 

F.TO Il Responsabile del Servizio 

      Dr   Monaco Francesco 

 

Per la regolarità Finanziaria                                                                                          F.TO   Il Responsabile del Servizio   

                                                                                                                                                 Dott.ssa Giuseppina Iannone 

 Si esprime parere  favorevole                                           

 

     

Data 16/10/2023 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente Determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line comunale (art. 32, comma 

1, della legge 18 giugno 2009, 69) il giorno 16/10/2023  e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

F.TO  Il Responsabile del  Servizio 

      Dr. Francesco. Monaco 

 

                  Firma Autografa su originale 

                                                                                                                               Conservata presso il Comune 

          


